MUNICÍPIO DE PONTO DOS
VOLANTES
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER LEGISLATIVO

OFÍCIO PODER LEGISLATIVO Nº 027/2024

Autoria: Poder Legislativo
Nº do Protocolo: 61/2024
Protocolado em: 21/11/2024 08h33

Serviço: Gabinete do Presidente da Câmara
Assunto:  Solicitação de Apoio para Emendas Parlamentares ao Orçamento de 2025
Data: 12 de novembro de 2024

     Excelentíssimo Senhor Deputado,

     Cumprimentando-o cordialmente, venho por meio deste, em nome da Câmara Municipal de Ponto
dos Volantes, no uso das atribuições como Presidente da Mesa Diretora, formalizar uma solicitação
de apoio para a Polícia Militar de Minas Gerais (PMMG), no que tange à continuidade e ampliação das
ações de policiamento ostensivo e operações de segurança pública no Estado.
     Nos últimos anos, o apoio constante do Legislativo às forças de segurança, especialmente à
PMMG, tem sido essencial  para o  fortalecimento das estratégias  de policiamento preventivo e
repressivo, com impactos positivos na redução da criminalidade e na melhoria das condições de
trabalho dos nossos valorosos policiais militares.
Com o objetivo de garantir a continuidade dessas operações e ações, foi elaborado o Portfólio de
Projetos da PMMG para 2025.
     Visando a continuidade e ampliação de tais ações, que resultam em benefícios diretos para a
segurança pública e a sociedade mineira, solicitamos o apoio de Vossa Excelência na indicação de
emendas  parlamentares  ao  Orçamento  de  2025,  com  foco  na  aquisição  dos  seguintes  itens
direcionado para o Município de Ponto dos Volantes.

Esta folha foi gerada automaticamente em: 21/11/2024 às 14:47:20 Página 1

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 N
iv

an
ild

o
Ol

iv
ei

ra
 d

a
Co

nc
ei

çã
o

co
nf

or
m

e
M

P
n°

 2
.2

00
-2

/2
00

1,
 q

ue
 in

st
itu

i a
 In

fra
-e

st
ru

tu
ra

 d
e

Ch
av

es
 P

úb
lic

as
 B

ra
sil

ei
ra

 -
IC

P
- B

ra
sil

. P
ar

a
ve

rifi
ca

r a
au

te
nt

ic
id

ad
e

de
st

e
do

cu
m

en
to

, a
ce

ss
e:

 c
am

ar
ap

on
to

do
sv

ol
an

te
s.

m
g.

go
v.

br
/v

al
id

ad
or

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 X

S4
KA

-K
O

D
O

Q
-9

ZL
RP

-K
AR

M
S-

BT
C8

P
ou

 e
sc

an
ei

e
o

QR
 C

od
e

do
 c

ab
eç

al
ho

.

R. Bela Vista, nº 117 - Centro - CEP 39.615-000 - Ponto dos Volantes - MG - Contato: (33) 3733-8220 - Email:
camarapvolantes@hotmail.com - Site: www.camarapontodosvolantes.mg.gov.br - CNPJ nº 02.355.868/0001-30

https://camarapontodosvolantes.mg.gov.br/validador/XS4KA-KODOQ-9ZLRP-KARMS-BTC8P
https://camarapontodosvolantes.mg.gov.br/validador/XS4KA-KODOQ-9ZLRP-KARMS-BTC8P

MUNICÍPIO DE PONTO DOS
VOLANTES
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER LEGISLATIVO

     Em razão da importância e urgência das ações que visam proporcionar maior segurança à
população pontovolantense e melhores condições de trabalho aos profissionais da PMMG, contamos
com  a  imprescindível  colaboração  de  Vossa  Excelência  para  que  possamos  avançar  na
concretização desses projetos.
     Certo  de  sua  atenção  e  apoio,  ficamos  à  disposição  para  quaisquer  esclarecimentos  e

aguardamos  um  retorno  favorável  à  presente  solicitação.

Ex.mo. Senhor
LEANDRO RAMOS SANTANA
DD. Prefeito Municipal
Ponto dos Volantes/MG

Esta folha foi gerada automaticamente em: 21/11/2024 às 14:47:20 Página 2

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 N
iv

an
ild

o
Ol

iv
ei

ra
 d

a
Co

nc
ei

çã
o

co
nf

or
m

e
M

P
n°

 2
.2

00
-2

/2
00

1,
 q

ue
 in

st
itu

i a
 In

fra
-e

st
ru

tu
ra

 d
e

Ch
av

es
 P

úb
lic

as
 B

ra
sil

ei
ra

 -
IC

P
- B

ra
sil

. P
ar

a
ve

rifi
ca

r a
au

te
nt

ic
id

ad
e

de
st

e
do

cu
m

en
to

, a
ce

ss
e:

 c
am

ar
ap

on
to

do
sv

ol
an

te
s.

m
g.

go
v.

br
/v

al
id

ad
or

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 X

S4
KA

-K
O

D
O

Q
-9

ZL
RP

-K
AR

M
S-

BT
C8

P
ou

 e
sc

an
ei

e
o

QR
 C

od
e

do
 c

ab
eç

al
ho

.

R. Bela Vista, nº 117 - Centro - CEP 39.615-000 - Ponto dos Volantes - MG - Contato: (33) 3733-8220 - Email:
camarapvolantes@hotmail.com - Site: www.camarapontodosvolantes.mg.gov.br - CNPJ nº 02.355.868/0001-30

https://camarapontodosvolantes.mg.gov.br/validador/XS4KA-KODOQ-9ZLRP-KARMS-BTC8P

MUNICÍPIO DE PONTO DOS
VOLANTES
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER LEGISLATIVO

Nivanildo Oliveira da Conceição

Esta folha foi gerada automaticamente em: 21/11/2024 às 14:47:20 Página 3

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 N
iv

an
ild

o
Ol

iv
ei

ra
 d

a
Co

nc
ei

çã
o

co
nf

or
m

e
M

P
n°

 2
.2

00
-2

/2
00

1,
 q

ue
 in

st
itu

i a
 In

fra
-e

st
ru

tu
ra

 d
e

Ch
av

es
 P

úb
lic

as
 B

ra
sil

ei
ra

 -
IC

P
- B

ra
sil

. P
ar

a
ve

rifi
ca

r a
au

te
nt

ic
id

ad
e

de
st

e
do

cu
m

en
to

, a
ce

ss
e:

 c
am

ar
ap

on
to

do
sv

ol
an

te
s.

m
g.

go
v.

br
/v

al
id

ad
or

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 X

S4
KA

-K
O

D
O

Q
-9

ZL
RP

-K
AR

M
S-

BT
C8

P
ou

 e
sc

an
ei

e
o

QR
 C

od
e

do
 c

ab
eç

al
ho

.

R. Bela Vista, nº 117 - Centro - CEP 39.615-000 - Ponto dos Volantes - MG - Contato: (33) 3733-8220 - Email:
camarapvolantes@hotmail.com - Site: www.camarapontodosvolantes.mg.gov.br - CNPJ nº 02.355.868/0001-30

https://camarapontodosvolantes.mg.gov.br/validador/XS4KA-KODOQ-9ZLRP-KARMS-BTC8P

MUNICÍPIO DE PONTO DOS
VOLANTES
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER LEGISLATIVO

EXTRATO DE ASSINATURAS ELETRÔNICAS

Documento: Ofício Poder Legislativo Nº 027/2024
Status: processo de assinatura FINALIZADO
Data da Versão do Doct.: 14/11/2024 11:01:11
Hash Interno: nmkltmuszskbtqnhaa2n75xxg5yoytesdulnn2zr

Chave de Verificação

XS4KA-KODOQ-9ZLRP-KARMS-BTC8P
Para verificar a autenticidade deste extrato, acesse: www.camarapontodosvolantes.mg.gov.br/validador e informe a chave de

verificação.

Lista de Signatários Deste Documento

CPF Nome Completo Status da Assinatura

052.***.***-07 Nivanildo Oliveira da Conceição Assinado em 21/11/2024 08:22

Esta folha foi gerada automaticamente em: 21/11/2024 às 14:47:20 Página 4

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 N
iv

an
ild

o
Ol

iv
ei

ra
 d

a
Co

nc
ei

çã
o

co
nf

or
m

e
M

P
n°

 2
.2

00
-2

/2
00

1,
 q

ue
 in

st
itu

i a
 In

fra
-e

st
ru

tu
ra

 d
e

Ch
av

es
 P

úb
lic

as
 B

ra
sil

ei
ra

 -
IC

P
- B

ra
sil

. P
ar

a
ve

rifi
ca

r a
au

te
nt

ic
id

ad
e

de
st

e
do

cu
m

en
to

, a
ce

ss
e:

 c
am

ar
ap

on
to

do
sv

ol
an

te
s.

m
g.

go
v.

br
/v

al
id

ad
or

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 X

S4
KA

-K
O

D
O

Q
-9

ZL
RP

-K
AR

M
S-

BT
C8

P
ou

 e
sc

an
ei

e
o

QR
 C

od
e

do
 c

ab
eç

al
ho

.

R. Bela Vista, nº 117 - Centro - CEP 39.615-000 - Ponto dos Volantes - MG - Contato: (33) 3733-8220 - Email:
camarapvolantes@hotmail.com - Site: www.camarapontodosvolantes.mg.gov.br - CNPJ nº 02.355.868/0001-30

https://camarapontodosvolantes.mg.gov.br/doc/oficio/67/documento
https://camarapontodosvolantes.mg.gov.br/validador/XS4KA-KODOQ-9ZLRP-KARMS-BTC8P
https://camarapontodosvolantes.mg.gov.br/validador/XS4KA-KODOQ-9ZLRP-KARMS-BTC8P